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Lljad niuutuwad ja iibes nendega ka olud.
niis cunein kõrgeks ja luureks kiideti, teda anoati
iiüjem naerumaariliseks ja jällegi jõndiimad ajad
uuesti kätte, kus esimese olstste juurde jõuti ning
uued suurused põrmu tallati ja manadele truu*
•üft ummtuti ja auustuft amaldadi.

2eba näeme ajaloos tuhandatel kordadel,
'.viis kana maha lõhutakse, sest et ta halinaks
arwatakse, ehitatakse mõne aasta ehk aastakümne
varast jällegi üles.

Praustnsmaa on meile selleks kõige kohase
maks näittistks: ükskord lauldi mabariigilc hvsi-
amta, teinekord keiserriigile, kolmas kord kuning
riigile. üks kord arwati ühte suureks ja kõrgeks,
teine kord teist ja uued jumaldajad surnumad
manad suurused jalgade alla.

Ka kirjanduses maksad seesama: mis täna
heaks kiidetakse, see on mõne aja pärast naeru,
wääriliue. loiietS, wäiklane. tühine ja uued suu
rused kulewad ja teemad kõik mana puruks, rü
iuks. tuhaks, et aga ainult iseennast ja oina
mõttelisi tarnani ülendada. See on mujal nii,
see on ka Eestis nii: Vanad suurused ära ja
uned asemele, manad mõtted ja paleused alla
riisuda, uued kõrgeks tööta ja kui muidu ei saa,
iiiS wäewõimtiga — remolutsioniga.

Eesti ärkamise ajal kölistati isamaale kand-
tefccli ja talu tarest kui fa linna kodanlaste
koorist kostis alatasa laulu heal: Äiu isamaa,
mu õnn ja rõõm. Eestimaa, mu isamaa, Eesti
maa käib üle kõige jne. jne. suure maimuStusega

ja hooga. Kõnelejad ülendasiwad isamaad ja
laulupidudel kõnuiti rahmusliste riietega ümber
ja hakati maimusiuses üksteise kaela ümber:
meie oleme eesilaiedl

See oli äratundmist ja ärkamist aeg Ees
tile. 'ee oli --- armas ja ilus kcmadc. kus kas
teheinas põimini, me. lapsed, mängsime!

„Vaimin körwal hakaii ka armastusele kiidn-
awaldusi laulma ning lõpuks tekkis meil terme
leegion luuletajaid, kes i''autaa euamwähem
uittislastmad ja ainult armastusest unistasimad.
Nende iüdame haaivad jooknmad ..tuld ja merd"
isegi ka meel siis, kui neid keegi haawanudki
põimid. Laulikud aivaldastmad üksteise wöidu
oma armastustiepitttist ajalehtede sabades ja era-
raamatutes, mis nad eitamiste oma kuluga
malja andsimad.

See oli aeg kus inimeste tundmusi lühiste
sõnakõlksudega ivana „ttinntsi". kes isamaast lanl-
simad unustama stindisimad. et rähma tähelepa
nemist nende kunstlikult loodud arninawalduSte
peale juhtida, mis igaüks üksikult ju ka oma
tallile oleks mõmud ette kanda. Ei saa mitte
maiki olla — sest süda vakitab ja keeb — sealt
paistab kallike, iu maja, see mind jampsima
nüüd keeb. Reiu ..puna suukene" ajas kõststd
mehed armu nukulugusi lööma, unda järgitew
põlm suure naerukära all jalgade alla kallas ja
omalt poolt uued suurused üles seadis.

Reed. kes unud muutust toime pandsimad.
nimetuumal) ennast nooreestlasteks ja nad aut-
taluvad une kiijanduie lütuua, mis meid Euio-

paitad '»uni'ed. endised kirjanikud nnns-

awab meile akna. kutt meie selgesti näeme, mis
wäärt waadata ja пишете, mis meeltele lõbus,

' Ta nad tnliwad ja ei laulnud mitte lille
lõhnalt, päikesepaistest, kemadest. roolidest ja pn-
napalgeliseiit neiude'! ,a armsttist Eesti peiudest
maid - raibetest käriikouuadest. stirnukehadest,
mädast ja haamadest ning nende naeste paleus
oli — Randmere Ruth.

Rohivas maikis ja maatas: Ei tea, mis
sellest lapsest foancsY Kas tuleb temast uus suu
rus. sest noored tömbasiwad kõik manad maha
ja üllesiwad lihtsalt: meie kirjandus on senini
null - nüüd hakkame peale, armas rahmaS
tõmba kaasa 'ellega, kui sa meile meie kirjastuse
raamatuid lugedes raha annad. Kuid rahmaS
jäi tuimaks ja oiamõtmakaks ühele ktii teisele
„rühmale" - keda humitaS uus mool — ma
jandus. Ja ainkas piimaühitiisi. sealt sai mõi
eest head hinda ja tundis kulda pihu peal kõli
sema. ta asutas rehepeksu ühisust ja nägi puhast
wilja kottides ja mitte enam põhu sees, ta asu
tas kaubalarmitajate ühisust ning sai suhkru ja
jahu naela kopik odawamalt kui poes. Ta asu
tas Laenu ja Hoiu ühisust ning laenas sealt
raha, ning näe, uued seltsimajad tõusiwad selle
rahaga ja Tartusse ehitati terwed linnajaod —
Karloma ja Tähtwere. nende abil juurde — kuid
Roor-EeStit ei pane keegi tähele, isegi oma Ma
janduse õpetuse peab ta ühe kreditühisusc aita
marjule wiima, — sest ka neil on seda kõlile-
mat tormis; rähmas ei tnnnud huwi, nende
„uuendused" ktrjapöllul oliwad asjata. „Rühm"
jäi rühmaks, kolm-neli meest, siis tvahest 13 ja
kõige rohkem kaks-, kolmkümmeitd.

Vinnati nagimad nad ära, et nii ei lahe.
Nad mmitttwad oma ühti ja muntstmad oma
kanget Eesti murrakul pehmemaks ieit wahe-
ajal kõiieleümad nad rahma masin Ladina.
Laare. Prantinst ,a Soome, otteeka ja Lasta
keele segu. mõnda hariva Eesti 'õna siia ja 'in
na flnmbribe umbele liiades. _

Ta kirjamehed, eubiieb iiantaa ülistajad ja
armulaulude kõlistajadr

Ka nemad oliwad kui alwatud — ei tea,
mis nüüd saab: Noored tnlemad oma aadetega
ja taüaumb meid ja meie paleused jalgade alla.
Kõik mis mana ja roostetanud, ice peab jn
uuele ja hiilgatvale a'et andma. Vahest oleks
ka meil wöimalik end Noor-Eesli päikese sooju
sel soojendada. Ning mitmed kahmasimad 'uled
pihku ja tegimad riimita laulust ja riimidega
jutiusi, iest' iee oli ju Noor Eestis nii moodiS.
„Tokerjad tääbnwad. tokerjad hääbumad'" pil
kas E. Vilde neid iili roaluiasti Virulases ja
jäi oma rajatud teele. Mitmed manad mötstwad
(ci tahaks küll iitelba) marka aru paha ja laut*
siwad rohelistega ühes. . .

See kestis NN2 aasta mümase pooleni
kõige pilkamiske ja htirjnkamisle peale maata-
mata edasi. Leal knlimad noored okstisele. ek ste
ometi nii ei lähe ja kui nende „rühm" kinnitust
leidnud, arwanwad nad ka^ tarwilistkS -- oda-

Lee oli pööre ja endisest Europa silmaa-
ivamiie sihist kõrmale kaldumine, igauud mõtete

Kuid mcc! rohkem. Meie kirjanikud ja pare
mad armuskajad. kes kitini kõhklestivad, kas
Vfoorl Eestit elujõuliseks „jõngermanniks" tun
nistada. andstivad tänawn Eesti Kirjandust
Seltsi koosolekul noorukeste töödele raske hoobi
(Türgensteiii oli keda juba aasta ivarem teinud)

nad knnlntasimad nende looded määrtuie-
laks, koguni nlaumärtuslistefs. kõige miletia-
matefS toodeteks, unda armnstadagi ei matid.
Ta v(oor Eesti rühma esitajad täiwad sõnn
knnlda, mis ntttte ühest körmast sisie ja teistst
ivälja ei jookse, maid otse südamesse tungi-

Oh te ivaestd Enropa uste ja akna awa-
jad!

Oleks teie meile piimaühisuste ja rahaasu
tuste usti amaiiud. teie oleksite rahma heategi
jad olnud ja rahmas ei oleks wist mitte tä,la
mataks jäänud. Need olimad hoopis teised me-
hcd. kes meie rähmale teed raiuiinmb. . . majan-
duSlist keed ja tõsist, kulturalist tööd. kirjanduse
ja teaduse tööd tegiivad — Eesti olu edenda-

Ajad muutumad. Vanad „suured" tõmma
takse troonilt: see ei aita. ek mee! küüdsiS ja kä
pis kinni peetakse — kes mäest meercma kikkad,
ci peata enne kui all!

Tõsine töö ei karda aga ajahammast. ei
karda ka neid. kes ta kallal raudkangidega raiu*
ivad. Mis rähmale tuluks tuled, seda ei lükata
kunagi alla mäe meercma.

Ajade muutust kardab ainult — liitvale
rajatud töö: Vili ivaristd salme, kõlkad kannad

tuul laiali! — q.



Teifed lehed
Ajakirjanduse ittewaatus. ü)iisfugunc täht

sus walitsewa senati seletustel on, stda seletab
M-i- La«tasa»a järgmiselt:
^ „Woga tihti ilmud ajalehtedes kohtuas-

jades teateid, et waliisew senat on selles ja
selles kohtuasjas'ttõnda ja nõnda jälle põhjus
mõtteliku otiuie teinud ja nüüd on see ja see
seadus niuudetud

Mitmed sarnased teated on jahiõiguse
muutmise üle ajalehtedes ilrnunud

Hiljuti ilmus koguni teade, senat seleta
nud ühes kohtuasjas, et wakumaa pealt 10-
taalrilinc alamaär ära kaotatud jne.

Inimesed, kes lehte loewad, arivawad. et
jeuat tõepoolest seadust on muutnud. Nõnda
on paljudel kindel arwamine, et jahiseaduS
on taieste ümber muudetud, Wististi leidub
ka neid palju, keö anvaivad, et talumaa 10-
taalriline alamäar niuudetud on. Ja mõnigi
teeb teisega lepingu, et talust paari wakamaad
ära müüa. Mindakse aga niisuguse lepinguga
siis nokariuie jliurde ehk krepvski jaoskonda,
ci kinnita need seda lepingut mitte, maid
seletatakse: Lee leping käib seaduse wastu ja
sellepärast ei ole wõimalik teda kinnitada.
Nõndasama on inimene ka jahiaSjades tihti
koguni kestes arwamises, kui ta jahi peale lä
heb, Aga siis. kui kohus teiua jahipidamises
süüdlaseks mõistab, muutub tema ar,vanune
aialches toodud senati seletuse kohta hoopis

kuidas siis asjalugu tõepoolest on'f
Asi on nõnda, et teade, mis ajalehes

iliininud. ühekülgne ja pealiskaudline on ol
nud. ivöi ei ole selle kirjutaja senati seletusest
õigeid järeldusi teinud.

Walitiew senat ci wõi üleüldse maksivak
seadust mitte muuta, ei ka seletusi anda, mis
otic maksma seaduse mõtte waslnjkäiivad. Lc-
nat möib 'eadust seletada ainult seaduse täien
duse mõttes.

Otiuied. mis kohtuasjades harilikult keh-
takje. on pea kõik wonuilikuU otjujed ja ucu-
dei palju lähtjusr ei ole."

WsIjgNIclS
Türgimaa.

Märgukiri, mis 'uuniigid sürgi walil-
suscle hiljilü äraandsiwad, on järgmise sisuga:

Allakirjutanud Austria-Ungari, Inglise,
Prantsuse. Weue, Saksa ja Iialia saadikud au
oma walittuste poolt molitatud sultani ivalit-
tuse mälimistc asiade ministrile järgmist tea-

Uleivaluimetatud riigid pcaivad sõja uueste
algamise takistamise sooivil tanvilikuks Otto
mani walittuie tähelepanemist ielle raske ivas-
tulust peale juhtida, mille ta onni peale >vö
tak-Z, kui ta suurriikide ioonüde wastu rahutege
mise ,vastu jeHaks. Mnt sõja jätkamise tagajär
jena Türgi pealinna hädaoht ähivardaks ivöi kui
söjategeivus sürgimaa Aasia maadele üle wii-
daks, 'laugeks wastutus selleparast ainuüksi Ot
tomani ivalitiusc peale. Sel korral ci «vöiks
wiimaue enam loota, et suurriigid Türgimaad
nende hädaohtude eest hakkaküwad kaitsma, mille
peale suurriigid nüüd tema tähelepanemist ju-
biivad. Nagu praegune asjade icistlkord näitab,
tarivitab Ottomani walitiustt parast rahutege
mist kahtlemata Europa suurriikide kölblist ja
majaiiduSlist-toetust, ei oma seisukorda Kouslau-
liuopolis tindlustada ja oma Aini maakonda
des ivalinemist uuendada, millede edaspidine
heakäeküik stl kombel saaks kindlustatud.

'Nende ülesauueke läitiuijcl on sultani iva-
litiuiel ivõmialik suurriikide toetuse peale loota,
kui ta nende iõbralikka iiünandeid täidab, mida
Europa ;a gurgimaa ühised kastid uöuaivad.
Sellepärast peawad Ouropa suurriigid uueste
tanvilikuks Ottomani ivalilsustle nõu anda, et
ta Adriauopoli üraaudmiie asjus Balkaui riikide
nõudmist käidaks ning Egei saarte küsimuse
suurriikide otsustada jalaks. Kui Otkoniaui wa-
liisus 'ellega nõus ou, siis ei jäta ülewaluime-
tatud 'uuniigid inuidugi muhauiediuiuüsie hn-

ivisid Adrianopolis kaitsmata ning stal olcwate
usuliste pühaduste, kirikute ja muude asutuste
eest hoolt kandmata. Niisama katsuivad siis
suurriigid hoolt aidata, et Arhipelagi saarte kü»
simusc otsustamisel Türgi riiki mingisugune hä
daoht ei ähwardaks.

Albania
Albanias on nüüd „ajutine ivalitsus" sisse

seatud, aga see olla õige wilets. President Is-
mail-Kcmal olla albanlaste seas oma endise
kahtlase ivaenluiega türklaste ja austrialaske ees
nõuda lugupidamist kaotanud, et keegi teda al-
banlastest ei toeka. Keegi aus albanlane ei olla
tema ministeriiimi läinud. Ta wütnud enesele
ametiwcndadeks «väga kahtlasi isikuid; mõned
neist olla ivaremini rööivi«iscs ja muudes kuri
töödes karistatud. Ismail-Kemali ivalitsuft tun-
uiStauud ainult tema sugulased maksmaks, ühte
kokku umbes 50 inimest. 'Nüüd laotada presi
dent kuulujuttusid laiali, nagu oleks suurriigid
Albania Austriale aimud ja see lubanud muha-
medlasi kristlaste wastu iveel puremine toetada
kui Türgimaa seda tegi. Selleläbi tahab Kemal
muhamedlasi eucie poole ivöita. Igatahes on
„ajulinc ivalitsus" ivaga nõrgal jalal ja selle
pärast pole iveel autououiia küsimus otsustatud

Prantsusmaa
Preftdent Kaimnad Psiurarõ

Nagu lugejad teawad. waliti 4. (17.) ja-
uuaril kell 7 ö. PersaUes rahwust kogu pool!
Naimuud Poiuears Prantiuse wabariigi presi
dendiks. 'st'ii kuurt ivalimiie ivõitlust ei ole pre-
sidendi ivalimiscl enne Prantsusmaal olnud.
Ennem oli ju enne amellist walimist teada, mis
suguse kandidati peale iuur enamus oma hcaled
aramniab. Täuaivu oli kaudidatind kosina üm
ber ja eelivalimistel sai põllutöö minister Panis
rohkem hcali. illi walilud president, kes ränini
peaministri ametit pidas.

Uue ivabariigi presidendiga ei ole mitte üks
nes prantslased iie radul, .vaid ka Weuemoa.
Inglismaa ja Italia. Nemad röömustawad, ei
mees riigipeaks ivaliti, kelle polilika nimetakud
riigimeestele meeldis ja kes tuure-riigi peanii-
uistnua ralnipolitikat on ajanud. Ainult Saksa
maa diploiuadid kõitelewad uuest presidendist
külmalt ja tähendawadweel juurde, et Pviucars
tonne politiliue tegewus Sakmiuaa Ivastaliue
au olnud ja tulewikus tulla stda iveel iseäranis

Naimund Pomearõ oli wabariigi presiden
di kaudidatide hulgast kaige noorem, kõigest '>•_>
a. ivana. Tema au isnu а augusti! Ber !e
One linuakeies sundinud. Juba aasta iva
uaduses oli la h a r i d ui e m i u i st r i ks. Ehk
küll la minister oli. ei ariunstanud la poiitika
ajamist, ivaid keda huwitas adivokadi ainet.
Selles ametis oli ta meisler ja siin tõusis tema
tähtsus ja temast lugupidamine.

Pviucars minewik au laitmata, kirjulawad
Saksa ajalehed. Tema on eueigialiuc töötegija
ja ivõib uskuluala kergelt stuiri iiiörtetöösid ära
teha. mille kallal teistd kaua peawad uurima ja
euuail ivaewama. Temal on haruldane meeles
pidamine mis teda niillaski hädasse ei jätta.
Selle talitia aude tõttu au ta! ivüimalik oma
kõnedes otawa näitleja kombel isiku ja olude
stiiukorda õigesti tujutada. Ehk küll tema kõne-
iviis osalt kuiwawvltu on ja tema heal terawalt
kõlab, on tema kõnedel siiski suur mõju. Aga
ka luulclistlt ja roosiliselt ivõib la kõnelda ja
selle juures oma kõnet kanvilistlt põhjendada ja
«valgustada.

Juba adwokati ametis oli tema ivaga etle-
-waatiik. Tema juures ei maksnud mitte'kuntud

õuuekinkide hüüdsön i. „Kes julgeb, 'ee «võidab."
u>aid tema ivõtis ainult nii'ugn'eid asju a>ada.
kus õigus tema paol oli ja mida ta ivõira ivõis.
Seeiama ettewaatlik politika juhtumine on tema
ministri ametis ka tuutud. Walimist politikat
teiste riikidega oskas tema paremine ajada kui
leina eelkäijad ja Balkani sõja küsimuses oman
das la üle europalist kuuliuie. Nagu näha, jää
ivad Paiucarõ plaanid Balkani asjades maksma,
lest et Prautsusiuaa lepingu osnli'ed teda toe-
taivad.

Kui Poiueare peaministriks nimctadi ja te
ma uõndauimetatud „suure iiiinisteriumi" kokku-
seadis, ninietati tema miuisteriumi „Minist^re

national.* (rahiva ministerium) Nüüd aga, kus
ta ivabariigi presidendiks waliti, nimcraivad
prantslased teda .?rssiäsnl nacilaual' (rahwa
president) ja loodaivad, et tema kõiki erakondasid
rahustada oskab ja el isegi kuningriiklasi Elyg-c
lossis mitte «vaenulikult «vastu ei «võeta.

Et Raimund Poincarõ abikaasa ikallanc on
on «vahekord Italia ja Prantsusmaa «vahel ka
sellest saadik, kui Poincars peaminister on has
ti söbraliscm kui ennem ja arivaiawaSti mnuiuo
ta nürid meelgi 'õbraliiemats.

Wõitl»» tz««er»tr parast.
Nahtaivasti on Inglise peaministril A-saun il

korda läinud Iiri homerulet Iuglitc parlameu
dis üunclikull läbi «viia, sedasama Iiri homeru
let, millega tuur, «vabameelne Eladitone taks
korda läbi kukkus. Nagu wiiiualed tclegraiuiuid
teakalvad, on minewal ueijapaeival 3. jauuani
Inglile alamkoda õhtu hilja kolmandat lugemi
tel Iiri homerule seaduse eelnõu lI0-ne heale
enamlikega lvastu wõluud. .Kohe selle larele wiibi
seesama teadus ülemtotta, kus ta woriililnell esi
mesel lugemisel kella I t a>al heaks kiideti.

Tähendatud silmapilk ei ole mitte utsues
Inglise rngimõlte wäl,a awueiimes tahtis, maid
ka tahendab ka ühtlasi iirlaste enam kui nelja-
kümne aastase wõiUu-sle lõppu Iiri omawam

Iuba iil»' a. peale oii nõnda nmicrattid
„Homerule mehed" Inglite parlamendis igaur-
gusre abinõudega ielle seadme reoks saamise hears
igasuguste abinõudega «vöideluud. Oma nn-
u isieriiiin ,a iseieiseiv parlauieuk oli-
rvad rahtiamad nõudmised, mille järele Iirrrad-
ivas ja iseäranis Iiri rahiva asemitud^Iuglue
parlamendis igatse,nvad. - Iiri maaomaui:-
kudc ja rentnikkude ivahel keslis alaline waeu.
Esimesed ei tahtnud maa omaivaimiisen midagi
teada ia iviiuiaied kaebaiiivad alati maa ivälja-
kannaraiuala seisukorra ulc. Nculiutkude hulgas
tekkis Iiri maaliiga kes mõmntarõo ,a bouvtt
alla panemisega maaoiuauikkudest lahi, laada
püüdis ja homerulet louia walil'un, kätte wõidel-
da tahlis. Nohelisel Iiri 'aaret keslis salajane
mass aasta kümneid ,a teda ei olnud ivõimalik
uuesti ainud maaseadustel ega riigiivõinull
maha suruda. Kui i>..2 a. Iiri ülem'ekretar
>a tema alamiekrctar mõrtsuka kae läbi surma
saiwad, ottustas tolleaegne wabaiueclsere juha
taja olladsiuue iinlasie peauõudmist läita, aga
parlamendi enamus oli wauaiueclseke kaes. i-,^>
a., parast wanameelie SaliSburi mliiisreriuiiii
langemist, pani Ealdiioue eiimen korda a>a:nko-
,a!e homeiuie ieadu'e ttie. uus mvi kukrus ,a
lvauameeoe Lausbuii iuiuisieriuuii jälle aine

Juba wllajal toclas wauameeine wasias-
riud eimatl Iirimaa kklsieri maatüuua proies-
kand, шнЫс rahiva ivastupaueimte peale Iu,r
uiirama nagu uui-d aluvardaiiivad ka uis 'ui--
leilaied mäsur tõsia. kui Iirimaale homerule
peaks antama. Nüudiviliuats on nad ometi 'el
lega leppinud, et homerule maksma hakkamise
puhul 'ee icadus mitte illster, maakonna kohta
ei kaiks, mölajal jaiivad wabaiiicclscd parla-
ii.endi ivaliuiisiel iväheiiiusesie ja homerule 'ca-
dus lükali määramata a,a peale edaii. Ulsicr-
lajed ei larwincuud nüüd küli kaioliklaste rõhu-
ivai enamust Iirimaal karta, kuid kaarimme ia
mitterahuloleiiiilie keslis maa! ikkagi edaü
^oun-.- uuesn iilä'-s, mis aasta lumuere ivokiul
oilieiva maa kõrbeks muukis. Bastour pära-kme
ivanaiueeltete juhi, uimeiaii Iirimaa uierurn-
gi iekttkarik-^ kellele ühtlasi ka dikraton õigused
a-Ni. see raudne mees stadts oma karedate 'ea
due ega wal-sp.dk fitil korra jalule, kmd ma,au
dimlin ,a -eliskondlist elu ei jõudnud ia ometi

õuuklus. Nende kub!, ja oiaw uiht Parnell üm
ia 'ellega kaoran,vd Iiri rahmuslaied homerule
aineil ,tinb !ootl,ft nad ei kaoranud.Palnell, alemele oskus John Ned,uo,ld kes
^i. I''^"vuslai, Inglist parlauic!!-
01-.' IUHIV. Iь\г2 n. parlamendi walüiinkel wõeki
hmnknttk ПИК- HijariBlafo ftu,,a nnaiid ja
h ? w»d»'»--»kd maSm
nsrns jälle iiiimsteriuui! ette otsa v«bi iOr-
11,1,0 aam 'nebruari km- sees audis ra -!ue'bo-
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meril Ic fcabufc fisie ja mõni kuu hiljem läks fee
seadus ka kolmandal lugemisel alamkojas õnne
likult läbi. Aga ülemkojas ei leidnud kadu-;
poolehoidmist ja iirlaste lootus läks {niitu. Kolm
aastat pärast seda läks 'valitsus 'vanameelsete
kätte ja niikaua kui need eesotias. e> tähitud
homerulest sõnagi lausuda.

Kui nüüd hiljuti ivadameelsed riigi tüüri
jälle enese kätte saiwad, ei julgenud nad Glad-
stone jälgedesse oStuda. sest ülemkoda oleks ka
nüüd kõik nende töö häwitanud. Vahe ajal tuli
ülemloja ja alamkoja wahel äge kokkupõrkamine.
Ülemkoda prolesteris rahaminister Lloyd Geor-
ges poolt kokkuseatud eelanve wastu, seda „reivo-
lutsioniliseks" nimetades. See juhtumine andis
peaminister Asquitile põhjust ülemkoja wöimust
lõpulikult murda. Tema pani seaduse eelnõu
ette. mille järele ülemkojal olulist keeluöigust
ei ole. küll wöib ta seaduse eelnõusid edasilü-
kata ja nende maksma hakkamise tähtaega wii-
nntada. Nii näituseks iaav 1911 a parlamendi
'cabuio larele ülemkoja poolt tagasi lükatud st'o-

<!iu>! ? ic* ieadnieks. fui alamkoda ka kaks
i ida пали matab, ct esimese ja kolman

da mastttmotmike "«ahel kaks aastat aega on.
See teadus on homcnilele tee lahti teinud,

-.llcvodalamnd aastal panti ta kolmandat korda
aiamioiale ette. Vag' wisalt la eltewaatlikult
tuuris munstenum ja alamkoja enamus ta par-
iamcudi karer-tikkudeft õnneliknil läbi, kiiid no-
membn lõpul oicf> see'auia seadust eelnõu pea-
aegu IM liiste! lumi kukule. Mld kui peaministril
mitte korda poleks läinud tulemase Iiri omama-
litiust' raha eelanvet nõnda korraldada, millega
talistuied ära möideti.

Homernle edaspidine saatus oleneb ivaba-
niceliest ministeriuinist. Jääb ta kauemaks ajaks
riigi tüürile, läheb ta läbi ja laab >eadu'cks.
Saab riigi jnhtiiiiiue ivanameelsete kätte, siis
on karta, et need ülemkojale kärbitud õigused
tagasi nnnawad ja siis larmitab iee oma keeluöi-

üiahakantsler Llopd George olla lion-erulc
kohta ütelnud et fee m ustriks möi eesku
juks o ma iva l in'>i i'e teadustele on, mis
Briti 'valitsus kõikide Briti riigi osa
dele anda tahab. Vahed -vabameelsel minis-
ierinmil karda oma kamalinsi teoks leha. siis
ivöib Iuglric ajaloos aega 1905 a. peale õigii-
iega uuenduste ajajärguks nimetada.

Sdjaroäljalt
Nlerrtohing Teued»» fitorr fttstrr».

.a>vvd»iam»d !a ipõrmal eli l>'re> ka vealinn Al-
l>eu lipuehtes ja mured rahmahulgad kaisiivad
rongis läbi linna pcauulitate isamaalist lauln
ud lauldes, kreeka pealinn pühitses lvöidupü-
ba 'en mereministeiiuiiij kaudu oli teatatud, et
Tingi taewastik Tenedos saare juures kreeka
laemastiku poolt ära ou hämitatud.

Pärastised sünumed töiwad kainemaid tca- ^
leid, kuid ikkagi ou grecklased -võitjad ja türkla
sed põgenejad, olgu küll, et laewade hämitus
esimestes söiiumestcs liialdatud oli. Et türfl j>
'ed Kreeka fõmnucte üle waikiivad, tuleb arwota,
et nad õiged on.

Mispärast algas Türgi meremägi lahingut,
kuna türklased ometi keaivad, et nemad manner--
maal tublid sõjamehed on, oga merel neist suurt
asja ei ole. kuna grecklased iseäranis mere peal
tublid iödijad on?' Selle küsimuse peale 'vasta
takse, et Egei mere saarte kmimuS praegu ot
sustamise all on. Türgi admiral teadnud wäga
hästi, et tema kardetud waStast oma lacmaSti-
kuga, kes terme sõjaaeg mingisugust 'võitlust ei
ole pidanud, wöita ei saa, aga juba seegi, et ta
sadamast lahtisele merele julgeb minna, onstlur
julgustükk ja kui korda läheks 'vaenlasele tead
mata kahju teda. mõiks marte küsimuses pare
maid tingimisi saada.

Türgi laewastikul oli 4 soomuSlaewa. l
fitrrtfilcja ja 13 lorpeedopaati. kokku umbes
<2, КЮ tonni jõuga. Kreeka laemastikus, admi
ral Kundschiotis inhatujel, oli niisamuti 4. soo-
muslaewa ja 8. torpeedokütti ainult 28,000 ton
ni jõuga. Headuse poolest oli Kreeka palju'vä
hem laewaStik 'võitluseks palju tugema'". Kreeka
kõige uuema moeline soomusristleja „Awerow"
on niisugune loew. kes üksi terme Türgi laewas-
iifu ära wöita oleks wdtnud, kui lahing õieti
alata oleks saanud. Türgi laewastik sellemaStu
oli peaaegu kölbmata. Ainukesed laewad, mida

laemadeks nimetada oleks wöinud, oi imad ^Tur-
guk Reis ' ja „BarbaroSsa", aga needgi on juba
1801 aastal Saksamaalt osletud ja nüüdse sõja
jaoks manad. ..Messudic" on 39 ja „Assari
Teivsnik" 4.'. aastat mana ja nende kiinis on
kilpkonna omaga sarnane 11—l2 sõlme. Nende
karmadega ei olnud meresõjas midagi peale ho-

Ka Türgi meremäe ohwitserid ja madnsted
on ilma sellekohase eriharidujeta, kuna Kreeka
laemamägi kõige paremate maailma merewägede
hulka loetakse. Türgi adiniral oleks oma lae-
wastikuga ainult lähedalt 'võidelda wöinud. test
et tal hulk torpeedopaatisiü oli. Oleks tal 'või
malik olnud torpedodega Kreeka hiiglaiaemo
„Aweromi" wigastada, oleks Türgi -võit täielik
olnud. Kauge maa peal ei olnud seda 'võima
lik teha ja julgus ligidamale minna puudus,
sest ta teadis, kui kaugele Kreeka suurtükid laie
mad. Sellepärast armas L ürgi admiral pare
maks Kreeka kuulirahe alk ära Dardanellidesse
taganeda. Lahingu plaks oli ainult 25 ftlo*
meetrit Oardanellidr õmft eemal.

Selle merelalmigiiga ei ole Türgi laewastik
kuulsale Türgi sõjamäele ajaloosse mitte wöidu
lehekülge omandada 'võinud, niisama nagu Tür
gi maamägi alati liidulaste ivnStu kaotama
pidi. Türgi isamaa au päästmine on ka seda
kord nurjo läinud.

Liirgi ristleja „Hamidic" on Türgi teatel
Piinale uierde sõitnud, et kuskil Türgi' sadamas
alet mötta. Tõepoolest on ta aga Pott-Saidi
sadamasst iditmib, et toalt sõjamoona, kimisiisa
ja toidumoona peale mötta. Kreeka diplomatia
agent on 'elle tegumiitt watztu protesterinud.
Armatakse, el „Hamidie" Punase mere sadamas
seisma pannakse ja tema pealt sõjariistad ära
'võetakse.

Ath-iraft teatatakse 7. jaiiuaril, et Tripoli
sõja ajal Italia poolt ärmuõpfub saarte elani
kud luuri rahmakoosolekuid on pidanud, kus
suurriikidele märgukirja ära andmistst juttu tch-
takse. Rahwa koosolekute otsiiS ja rahukonfe-
reittrite ara autam niargukin on umbes järgmi
se 'iluline: „Seda tähelepanneS, et sõdijate rii
kide asemikkude kogu ja rahukonferettts Londo
nis Italia poolt ajuriteks ärawdetud saatte saa
tust' kohta seisukohta peab wötma ou nende
saatte elanikud otsuseks teinud, Inglise'valimiste
asjade ministri ja suurriikide saadikute poole
sooimaivakdustega pöörata, et need iaared saarte
elanikkude tahtmisel Kreekamaa külge liide-

Peaks see saarte elanikkude aastastidaiidiva-
mi südamelik ioom tühelepaiiemaka jääma, siis
et arrva saatte elanikud i-htegr ohmrit liig kal
liks, et oma koduiaan 0'reeka isamaaga ühenda
da Ühtegi teistsugust ühendaniist ci tunnista
ini-ie õijtf.j.

Ilalia poolt äramõetiid saared on: tstho-
dos, Eos, ("'haeii KaIi)NimiS Siini Njstros,
Stawpalia, Leros, Eptskopi ja Pattuos.

Peale nende saatte on need saared, mida
Kreeka laewastik praeguses Balkani sõjas Türgi
käest ärawötnud, umbes samasugust joomi a'.väl
danud Nende saarte elanikud seletaivad. et tu
le, vikns need saared lahutamata Kreeka riigi
osad pramad olema. Äiemad palusimad Kreeka
kuningat ja Kreeka 'valitsust lõpulikult neid saa
ri Kreeka kuningriigi külge liita. — Need saa
red on: Imbros, Ägiüstrari, Samosrakia, Lem-
noS, Hios ja Mitlene.

^jeyewss
$eterb*trtft. Romanowi sugmvõsa 300-aaS-

tase jnbileumi pühitsemise komitee tegi ministri,
tcnöukogulc ettepaneku amnestia aua käiwate
kuritegude üle põhjalikult läbi arutada.

Komitee tunnistas amnestia tarwilikukS.
Komitee on 91. K. Bulögini juhatusel mitu koos
olekut selles asjas ära pidanud. Amnestia kuu
lutatakse 21. wedruaril mälja. Amnestia kohta
on komitee llleüldscd jooned ära tähendanud.
Röömlid ja mõrtsukad amnestiat ei saa. Kirjan-
duSlistei luritegikdes antakse amnestia neile, kes
karisttist praegu kannawad, kes kohtu all on ja

keda kawatsetatte kohtu alla anda. Niisama tahe
takse wäiksemate politikaliste kuritööde kohta täie
likku amnestiat anda. Suuremates politikaliAeS
kuritegudes ou amnestia ainult osaline, nagu
karistuse tähtaja lühendamine, õiguste tagast-
andmine jne. Niisama saamad ka admmistratiw-
lisel teel politikalistes kuritegudes karistatud
amnestia, mida iseäralise aki läbi mälja kuu
lutatakse.

Kõik teised admiuiftratiwliselt karistatud
saamad täielikn amnestia.

Archa«gel«kift. Ärliangclski gümnastumi
direktorile riiginöuuikule Turomksemile saadeti
järgmine kiri: Hariduseministri ettekirjutuse põhjal
panen teile ette kohe kolm> päewa jooksul, kirja
kättesaamise päcmast anvates. minule palivekiri
anda, milles end palute ametist 'vabastada ja
seal juures ühes teise Peterburi õpenngkonnas
olewasse gümuasiumissc ametisse nimetada. Sel
lejuures hoiatan teid. austatud herra. et sellel
puhul, kui teie icllclohast palwet ara ei auna,
teid ka ilma selletagi ametist lahti lastakse. Ku-
rator krahm Mussin Puichkiu.

Missuguse kuritööga pidi kull tähendatud
direktor ivalmis saama, et talle kelle laadiline
kiri saadeti? Esiteks lubatakse ta kooliõpetajaks
edasi jääda ja 'ealstunas ähivardatakic ka kahli
lasta, ilma et ta uut kohta 'aaks ju muidugi
ka paiukist ilma jääks. Kas Surowtieiv ou siis
niisugune kahjulik inimene, keda üle kolme päc-
iva ei möi enam gümnanumi jätka, kuS la iile
kuue aasta direktoriks on olnud? Aga kudas ta
siis ivõiks meel teises güiiiuastunns kooliõpeta
jaks olla. ^

Miks Survmtsemiga siis nõuda umber käidi?
Tünamu kemade kahtlustati 'Arhangelski

güiiiiiasiumi 8. klassi kahte õpilasi selles, et nad
jumalateenistuse ajal kirikus olid karikasse risti-
fefe ivisaimd. Olgugi, et poiste iuüdkiudlaks ei
tehtlid, heideti nad ikkagi koolilt mälja ja anti
kohtu kätte. Kohus mõistis poisid õigeks. Selle
kohase palme peale lubati mäljaheidetud Volog
da gümnasiumis löpeekiamid leha. Aga ministe-
rium ci jäänud ''ellega meel mitte 'rahule ja
ringkonnaiilspektor Proiorom saadeti gümnasiu-
mi rewjdeeriiiia, kuid ka ei leidnud «'ealt midagi
kahtlust-ürataivat. Siis saadeti sinna tõsine Ve
ne mees von Höstmann rewideerima ja 'ee teri
dis ka kõik, mis tarm,.' oli leida. Selle remidce-
vititife tagajärjeks oli ia direktori lnl)tilaifutiiie,
ilma et oleks põhjust nimetatud. Võib olla, ei
olnud von Höstinanni ülmas direktor Surotieiv
küllalt tõsine õigeusklik, aga ometi palus kohalik
ülempiiskop tublit ia armastatud koolimeest ame-

j tisse jätta ja ieUetama stsuliie palivekirja andsid
ka 230 lasteivaiiemat ära, kuid niihästi need
palmed kui ka Arhangelski kuberneri oma Jäid
lahele panemata-

KodUtT)Oa

fsrm tntri rtztt»stl Esto-
uiu esimese õnnetuse haawad hakkamad juba unu
nema. Ja nüüd. kuS töö kõige puremaid tule-
ivikulootun äratab, tabas õnnetus jällegi ühte
noort inimest — ta pidi eneic elu bitglahoone
müüride 'vahele jätma. See on uis juba teine
stttmaõhwer. mis Tallinna Eesti kunstitempel
enesele nõuab

Teisipaewa õhtul umbes kella kuue ajal läks
Saaremaalt Kaarma Snurewaüast pärit Mela-
uie llliikk, kes teatti ehitute juures tööl oli,
'veeämbriga puhwetiruumistteattipoolse otsa tre
pikotta. et sealt ülemisele korrale minna. Trepi
koja nurgas on teatamaste kösteriiuli auk, kust
kaudu toitusid alt köögist üleS puhmetiruumi
winnama hakatakse. Mikk trehwaS wist liig
augu lühidalt mööda minema. Kas oli auk kin
ni katmata, möi libesesio, kui see kaetud oli, au
gu peal olewad lauad — kuid õnnetu kukkus
pea ees neljakandilist müüritoru mööda alla st'-
gawuseSse. Teiste kaastööliste abil wiidi Mikk
meelemärkuseta olekus hospidalisse. kuS ta ilma,
et kordagi mõistuse juurde oleks tulnud, tunni
aja Pärast hinge ^itis. Kadunu oli 26 aastat
wsna. Samast august kukkus lumel ka üks
meestööline alla, kes oma jalaluu murdis. Teisip.
õhtul peale õnnetust söitfiwad ka politseimeister,



tätUate asjade kohtu-unrija, ringkonnakohtu pro
kurör ja mitu insheneri õnnetusekohalc. Asja

uuritakse. Tall. Teat.
Koselt. Puu all surma leidnud.

2. januaril õhtul, pealeselle kui töölised juba
töölt koju oliwad tulnud, läks Laminiklr mõisa
parun perseni 13-aaStaue poeg Kose kihelkonnas
ühes oma kahe seltsilisega metsa jalutama. Seal
leidnwad nad ühe tuulest pooleks murtud puu.
Puu oli keskelt küll fntfi murdunud, kuid seisis
maast stisgi iveel kaunis kõrgel': ainult oksad
ulatasiwad' maa ligi. Noor' parun ronis puu
peale ja teised kaks stltstlistjhakkasiwad teda puu-
okstest liigutama. Korraga murdus külmanud
puu täieSte pooleks ja poiss lendas watztu kõma
maad. Puu ise kukkus ka otie talle peale. Poisi
surm oli silmapilkne. Teised ruttasiwad uiõisa
juurde sündmusest isale teatama. Isa ruttaS te
lefoni juurde ja valus Kose ja Hageri arSti ko
hale ilmuda. Isa jooksiSsiiS nii ruttu kui wõi-
malik metsa poja juilrde. Lõpmata ahastusega
kisendas Ha: Mu kallis poeg! Mar, Mar!
tõuse üles! Kuid poeg ei teinud enam silmi
lahti. Lealt iviidi poiss slirnult koju. UmbeS
tunni aja pärast oliwad ka arStid kohal. Need
katsunud ka iveel poissi elule äratada, kuid kõik
katsed olnud asjata. Iärelwaadates tunnista
nud arstid, et poi'S ainult 20 minutit peale
kukkuniiü on elanud. Parun Ierstuil oli ainult

kaks poega. Tall. Teat.
peale lõunat oli Tallinna linnapea ^eestmötlel
Tallinna ärimeeste koosolek linnawolikogu ruu
mides uue plaauitsetataiva Paideft-Rakke laia
roopalise raudtee aSjuS. Ehituseks tarivismine-
wa kapitali andwat Mo>kwa raudlee-ehitust selts
(selle ivoliniku parun Traubeubergi felehtjc jä
rele), kuna eeltööde tegemiseks tarwisiuinewa
summa l0.000 rubla, ümberkaudsete elanikkude
kanda jääks. Raudtee ehitamise poolt oliwad
kõik kokkutulnud ärimehed, peale kahe, keS uuest
raudteest kartsiwad. et see nende ostjad arawiib.
Uus raudtee läheb Paidest üle Koigi, Hriuksi
ja Aruküla Rakke jaamani. Paidesse tooks raud
tee palju klannist ja oleks tema wäga tanvilik.
Sellepärast oleks iooivitaiv et hea ctteivõte mitte
ainult unistuseks ci jääks, maid ka täide laaks
wüdud. Täidewniuist^keeb tee asjaolu, et ehi
tuseks tanvismiuew kapital saadawal on, õige

Iärgmitie koosolek nimetatud raudtee ehita
mise asjus peekakle Pwl. keatel 17. >kp. ära.
millest ka ümberkaudsed suurmaaomanikud wis-
tiste osa wötawad.

U.rtft Walla,volikogu on möödaläinud
aastal mitmeti edumeelsust üles näidanud, pea
asjalikult koolide asjus. Cn otsustatud 2. uut
kooli austada Aosoo'sst ja Mustajõe äärde.
Esimene algab tegewust juba känaivu taluruu-
niidcs. .tirina Mustajõe äärde kroonu abiga ime
ja eeskujulik kaheklasnline koolimaja eelolerva!
suwel ehitatakse.

Teiste kooliõpetajate palka on K>o rubla
pealt n:> 2un rublani tõstetud. 2. K

Tori peremeeste kogu on otsustanud
wilja niaqaiini kapitalist ooo rbnla ehitakaiva
Päruu-Miistivee raudtee iihi ajamiseks ja plaani
tegemiseks kinkida.

- Algama aasta esimestel väemadel lah-
kuwad kohaliied kirjutajad hra Karl Trieberg ja
August Wolrar. Hra Treiberg on Toris juba
üle 10 aastat töötanud. Lahkumine ivist elu
kutse muutmise päraü. Hra Wolrat on Eesti
maale ^ürwakandi ,valla ja kohtu kirjutajaks

Tarwa«t«ft. Wiiiuaitl ajal wõib siin
waiuilHe elu töusangut märgata, cesrinnas ba-
kawad manad tegelastd oma pooleli jäänud stlts-
kondlist tood edasi jatkama. Kuna waheajaNeltü
tegcwus nagu willane köis longus seisis, sest et
wanemad tegelased kohalise Kooli- ja Hariduse
seltsist ara jäiwad sellepärast et sea! kiriklik
togmatismuie mõju mabarua - kulturaliiema
woolustle tee eest kiuni pani. uagil seda kooli
sa sH ^dnie seltsi raamatukogust ivälja heidetud
raan. ,r.d töestawad. millede kvrwaleiaatiiiine
kirikumeeste nõusolemisel süudiS: kuna aga il
malik rühm neid wäljaheidetud raamatuid tun-
giwalt raamatukogus soowis hoida.et nad mähe-
mate wendadele hariduse teed tasandakS.

Liis tekkis 'eitus wastaswool ja tegelased
lahkusid 'elle tegeivulest. ^

Kuna aga wastasmoolu poolehoidjad »oii-
makS isesciswakS gruppcks kiilusid, mille hulgast
elawaid seltskonna tegelasi leidub ja kes suure
südidusega Põllumeeste seltsimaja heaks pidust
toime panemad ja seltsimaja heaks oma weerin-
gud altarile wiiwad.

Kepi -õigus. Klooga taluv.
Jaan LooSmanni I3-aaStanc poeg Eduard, kes
läinud aastal Kuremaa taluomamku Kmchbau-
mi juures karjaseks oli. märkas 2. oktobri! kar
jas olles, et üks lehm salamahti Kuremaa karja-
maalf üle raja — WaUcr von MoreiHchildi pä
ralt olema Kõltsu mõisa heinamaale oli läinud.
Ta läks kohe looma ära ajama, kuid seda juh
tus mõisnik nägema, ning küsts: Kelle lehni jec
on? Hakkas siis poissi sõimama ja kepiga peksma.

WarSti peale selle kaebas Jaan Loosmaim
Walter von Moremchildi poja peksmise pärast

29. detsembril I. a. oli see asi 7 jaoskonna
rahukohtuniku juures harutusel.

Kaebealune von Morenschild ise kohtusse ci

Tunnistajad - poisikene Woldeuiar Saar-
seldt tõendas, et vonMoren'childt Eduard Loos-
manui kepiga peksnud.

Rahukohtunik mõistis tagaselja Walter von
MorrnichUdi kaheks nädalaks aresti. Pwl.

2iin öitstb joomine lopta-
kall. Piihapäewiti kogutakse „tagatippu" kokku.
Igakord sünnipäewa uime all, sest harilikult ei
tohi mööa teenrid iviina juua, mida mõisaoma
nik kömaste ära on keelanud, aga 'sünnipäewa
wõib ju pidada. „Tagakipus" jagab armas
„ema" iviina ohtraSte. mis neil wiga teal lõm-
pida: tagajärg on alati kõrwadc purukspcksiuine
armukadeduse pärast. Nii Ditdis 2. dek!. 1012,
mille ohmriks kaks kangelast said. Millal jõuad
aeg. kuna noorsugu miiuajoomiie könvaliseks as
jaks jätab! Jaani sõber.

K«rkftft P'd« EeSti Rahwa Musemrn
heaks. Piihap. n. skp. pani Karkst-Nuia alewiku
mabatahtlik tuletõrjujate selts oma uueSki kor
raldatud saalis, kohaliku õppima nooresoo kaaS-
teqemustl, Eesti lliahwa Muiemm heaks pidu
õhtu toime. Eeskawaks oli: l. Lerwishoidline
kõne stud. med. P. T. poolt. II. Wiiuli soolo
sellesama poolt. Ш Lustmäng „Trlli".

Ettekanded libiscstivad heaste üle näitrlawa.
kord oli kõigiti ilus >a osawötmiue ülirohke, im
et pcasetähed lõpuni läbi müüdi. Sissetulek ula
tab 200 rublani. See on elaiv tunnistus meie
Karksi sellskonua poolt, kui toojalt ja aruiaades
ta malmis on õuta rahw^wanawara heaks kaaia
aitama. Soomida jäi meel see. et „meie noored"
oleksiwad pidanud linnast küll ka midagi näite
lamalist uudist külakostiks kaaia tooma. Lühi
dalt ütelda : sarnast, mis praegust ..modern ilma"
huwitab. Siis oleksiwad ka meie tegelased neist
midagi uudist wöinud õppida, sest wiimasel ajal
kippliwadgi meie maa-pidud nii ihablom!i'elt
ühetooniliseks jääma.

Lady Hildegard
Inglis kirjaniku B. W. E ro kcr

„Meie iaime eila õhtul tea!
Hayes surnud >

aga kohe ühes tulete, aga —

„Teie ci tahtnud siis minu etna ettepanekut
mitte lvastu wõtta?"

Mina raputasin pead.
„Olgu", ütles Somers üles seistes, ta nägr

kole strur ivälja meie madalas toakests. „Aga
mind ei lase teie ometi oma ipiha tunda, prestl
Hayes? Teie wanemad on mulle palju head kel

mina tundsin teie isa paremine kui teie ist,
ja iviimaks kuulsin ma teie enese stmft. et teil
ühtegi sugulast ei ole'.

„Mitte, et ma teaks", mastastn mitra ko
geledes.

„Ja. teda üllesttc teie mulle, ja siis —ärge
vange pahaks, kui ma tünn, mis teie peale
hakate?"

.,Ei mitte midagi. Lühemates päemades
lähen ma Londonisse tagan. .Preiliks" ebk
„inajaproua abiks" laada, see ei meelika mind
suuremalt, niisama ivähe on mul ntöttes, tear-

laulma niinna, nagri perrnaine mulle

s kii rindes põrandale kukkus.
..See naene peab hull olema!"
„Ta tunnistas mulle, el ta tihti trepi peal

kuulanud oli, kui mina laulsin ja . . ."

„Aga ärge mnretstge. stda ei kee mina
kunagi".

Ta oli mini! iönade juures iide weikest pon-
stlanist migurikeie ivötnud. ja murdis teda igate-

" a äkki minu poole ja

ehmatama, mis mul teile i,teiba on
Minu Tiiba tukius kõwasn — f.

mulle raha pakkuda ? Ma peitsin
ära. et tema nende wäristmist mitte

Jcio teeks mind roaga õnnelikuks, kui te:
mulle naiseks tulekute".

Üheks silmapilguks olin ma keeletu, stis st:
sin ma üles ja ütlesin waewalt kuuldawalt
„See ei ole mitte köe jutt. herra Somers".

„Nuua ei rea mine. mis iveel !õn'em wöii
olla. kui tee küsimine. ,uis minii elu kohta o
iuftandcm on".

„Teie olete mind ainult

„Ja iga korraga hakkasin n

-r-". alga'

tvaadairud mulle
mitte oria - ..omaks suureks furwastustks kilu
le,, uia. ei teie rvahel mõtete lahkuminekud on
olnud — stst muud ci wöinud ju olla. mina
tunneli teid mõlemaid >a tean, et minu ema üh
tegi inimest nimelt ei haawa ja ma arivau ka
terd tunda".

„Seda teie ivõike. aga ivahel ei tumre ura
iseennast ka mitte", räakistn mina wahele. , -

„Wahesk oli täna niisugune paew! Niis siin
juhtunud oli. ieda ma ei tea, aga uriuu ema
tuli ilma teieta tagasi ja ütles, teie ei olla üh
tegi tema pakkuuiistest wa-Stu ivötnud".

Niis oli ta talle küll ette walctanud? Kas
pidin ma talle tõtt ütlema? Ei! See oleks teda
häbenema pannud.

„Kas on stc tõsi?" küsis ta tasakesi.
„Ja. Ma ei kaha mitte kõike üksikult rää

kida . . . Lady Hildegard ou teie ema. Ta on
mind tügawasti haawanud".

„Oh. ikka jälle ieeiauia ivana muiiiasjntt!
I, Edalgrove ei kaha mind ja mina teda.

tahendab, lady Hildegard ega ka preili
Cdalgrove ei ole minul takistustks ees. maid ai
nult preili .idayes. kes minust midagi ei hooli".

..Aga ühte ivõln ma teile lubada, et — et
u: kiiuagi teisele nichele ei lahe".
..Kui minule", hüüdis Everard ruttu iva

dele, kuna ta minu kae järele kahmas. ..Lirs
stda lubate teie mulle - au'ona stllc veale."

' luma a ^^egile tnitU* fui

. jflU ГС1С CI!,a lu,1!^ valub, teie nac-
Eveiard somers laskis minu käe lahti, fcft

ilma et ta koputanud, ehk ivahemali köhatanudg!
oleks unitts preili Lkuce. ajaleht käes.

„r.ho. tere õhtust, herra Somers! Mul ei
olnud ШИШ),, tt teie Hm ohte. .«oo mäletate
шшЬjoeelv Preili Zk,,ce Гг. Sttice õde-

. somers nagi maga ivihanc wälja. ,a et
preili Lkuce küll tundma pidi, et leuia -iiitte
toowltud kiilaline ei olnud istus ta iiisgi

„Kõ.gestmrema kahiaHustga kuulen ma. et
preili Ehalgrovele jahi veal õnnetus onHuhtu-
nud. Loodetawasti ei ole ste mitte kardetau""

mitte", ivastas Somers.
teda uudishimul,Telk maadeldes.
, «Preili Hayes". ütles ta siis minule, „ma
looban t.ud mee! enne ärareifu naha saada".

f^1!cr.‘r' winvitas meel — kui palju oleks
mul talle ütelda olnud! Liis andis ta mulle

Vmi* Eplkna kumardustga.
rfe? •fu,Ja.41!rff?r waljasoli.kargas preili

^tuee ui ts la hundis: Ma nägin teda majasie



lulewat — tenve kakskümeudwiis minutit õlita
tint. Lee ei kõlba, et teie noori herraiid wastu
wõrake. Ma tahaks ainult teada, mis tema ema
selle kohta ütleks".

Kiimaks sain ma ometi oma piinajast lahti
ja heitsin kohe magama.

KolmaSte istkümneS peatükk.
Pretlt AiP»* — ka* P«I- tstst?

5ctfcl hommikul hakkasin mina oma asju
't-Ж pakkittta. Suure kohivri, kus Mltktt ema sa
ladused pidiivad olema, lasin ma keset tnba konda,
keerasin siis ukse lukku ja hakkasin siis kohwris
ümber iorima. Seal oliwad minu Ha riided,
mõõgad ja nii edasi. Kõige põhjas oli eleivan-
tn luuft karbile, seal sees oliwad minu ema kir
jad. tema pilt, palweraamat ja üks lapse särk.
muud midagi. Liis läksin rua üles.

Praegu tuli proua Äabb ähkides trepist üles
ja learas: „Uks herra on all".

.Niina mõlctin Evcrard Somersä peale ja

„•Uia ei ivõi^praegn ühtegi möõrast ivastu

„Aga ta ütles, tema pidada teiega kokku
stama Nimest ei saanud ma aru. aga ma usun.
la nimetas end „lordiks". Korraldage ennast

Niina ruttasin alla. ja leidsin lord Ehal-
grove eest. Elutuba oli kole korratu, kõik aS-
jad oliwad läbisegi lükatud, tema seisis kesk nende
hulgas ja maokas nnnu ema pühadust, pakive-

„Preili Hanes - kas pole tõu?"
„„"sa. Niin» nimi on HayeS".
.. Tesmond Hayessi ja minu õe Ewendolinc

„Siis. mu laps", lilles ta. mõlemate käte
ga minu omasid stirudes. „Ole terwitatud oma

Ma luaakaiiu talle kahtlervall otia.
„La saad ometi aru. et mina sinu onu

okt!? Liim ema oli minu ainuke õde — peale
Dollp oled sina minu kõige ligidam sugulane".

Ja see lühike ball lvanaherra, kellega ma
täna esimest korda kõnelesin, tõmbas mind omale
lähemale ja suudles mind.

„Kuidas . . . kuidas . . . saite teie
..Meie lugesime proua Hapete surinalt ja

peale selle sõitsin mina kohe siia. Kas nt uis
ara kahad reisida, ek sinul kõik juba sisst on
pakitud^"

„Ja. ma tahtsin juba homme Londonisse

..Kuidas preili Ehalgrovega lugu vii — ma
kuiilsin. et tema hobuse seljast ntaha on kuk-

,,Ta oleks hea uieelega ühes tulnud, aga —
;u peab ttüüd ииму olema".

Meie ajasime werl mitmest asjast inttu,
luni minu onu ära iõitis. ek Eoppinghamisie

Kiina mma weel elutoas natuke ümber-
iuaatasin, tuli preili Lkuee sisse. All ukie juu
res oli ta proua Eablst käest muidugi kõik teada
äianud ja oli ehmatuiest päris ära tardunud.

„Noh. Emcndoline". algas ta. dkoh. teie
oiiri on siis lord, ja tuli teile ise järele! Lord
sthalgrove! Niinn jumal! Kõige stidamlikum õn-
'd'wo.o!"«

järgnes suudlcmiire.
„Ah. kui kahju, et teie Stoiiebrookist

ra ei olnud seda enne mitte kunagi kah-

„.Kui teie nüüd uhkete tõldadega ja uhkete
iüetega ümbcrsöidate. siis unustate wist waeie,
ivaese Llonedrvoki ära?"

.,OH ei. preili Lkuce ! Leda ci tee ma
kunagi

Preili Lkuee hakkas ärrituse pärast para-
lasti nntma. kui lord Ehalgrovc sisse aStus.
Oiatule kohmctanult maaras ka wanapreili peale,
kes nilüd talle oma südame wälja puistas.

„Sh, fee on nii mälus — nii molus, et
tee armas laps meift lahkuma peab — lord
Ealgrove! Mina olen temale truu sõber olnud,
tema ise saab seda tunnistama! Oh, lubage mulle,
et ma teda kuni waksalisse saadan."

„Kõige suurema lahkusega," kinnitas minu

onu. kuna ta wanapreili wankrisse aitas. Terme
tee pidi ta ainult selle loba pealt kuulama.

Kui meie ivaksalisse juödsime. sõitis Lo-
mersite tölo ka suure kiirusega sinna. LadyPo-
lerfen ja kady Hildegard istustivad seal fees.

Minu onn wõttis minu eest kassa juurest
piletid — ja kui ta tagasi tuli. sõitis rong
praegu ette.

Preili Lkuee langes mulle südanklõhestaiva
nuuksumisega kaela, ei olnud midagi parata. Kui
rong minema sörkis, jäi lady Hildegard imesta
des meid waguniaknal järele wahtima.

Jah, lady Hildegard tuli mind paluma, et
ma tema minijaks faõffin ! Nii läks siis minu
foow täide. Lest kõik Calgrovete waranduS oli
minu päralt, ja mitte ivaese Dotty päralt, kes
seljaluu oli ära murdnud. Ta ei olnud mitte
just päris jant, aga — aga — ometi . . .

Kuidas ma toomiks, et minu ,vaene, ivaene
Emma ka minu hiilguse aega naha saaks!

ITlõttefcilmid
Oled leodud luuletaja.

On sul sooja südant waja ;
Oled mõnus mõtleja.
Sünni tubli ajuga. A. G.

Kiirel tuule kihutusel
Mõte möksab mõndagi ;

Paigast ei saa mägesi. A.G.

See kaswis kange rusu all.
Jäi kängu käsul käreda! —
Sealt tuli „noorte* sugu. A. G.

Ning okaiisest orja maast.
Seal kahtlus muudgu kao!
Et sina tõuswat tõde tead:
Ahw tõstab „noores” oma pead
ja waatab. et ei wao. A. G.

Jumalik lill

Ca olemas jumalik UU. — Uskuge!
Kangel hommikumaal, ääreta akeanis kau

gel kindlast maas! ta kõigist, mis lelle pinnal
ainb. — on oma kurja wec alk ,välja sirutanud
üks põline kiivi. Hall ja raudse pinnaline.

Üksinda seiiab ta. Kõik ta ümber on nii
ivaikne ja rnhnlik. Kaikne ja rahulik, kuid loo
dus Loota ees.

^ookteb torm mere pinda mööda, möllawad
lained ja mahukamad - hiigla hall kiivi jääd
aga ikkagi rahulikult seisma. Kui nieri langeb,
siis ei liigu iveti enam kolme penikoorma kau-
gnsellgi kiivi ümber.

äinna, lelle ivana kimi turjale, tema hallile
raudsele pinnale, istntas Jumal oma lille, ju
maliku lille, selsamal püewal. kui inimene esi
mest korda pattu tegi ja ta Edenist mülja

Kaliliejaks oli Jumal inimese loonud, ma-
littejakS üle terme loodust, üle kõige elu. üle
kõige puude ja rohtude, ja käskis neile oma
tahtmist mööda nimed anda — igaühele isesu
guse. siis tegi inimene pattu lille waStu, juma
liku lille möstu.

Adam ütles, kui ta lille nägi: „MiSnime
annan ma sulle ? Liud ei ole jn kellcgile waja
ja kellegi! pole siilust katu."

Ta mõtles, mõtles kaua. kuid ci suutnud
lillele nime mõtelda. Ja ta sai wihastkS selle
ilmmmeka lille peale. Ning Adam ütles wi-

,,Eimiski — olgu su nimi!
Nõnda ivihaStadeSkegi Adam pattu Juma

la wastu.
Sest ajast kaSwab lill selle halli kiwi tur

jal. Jgawene kaSke niisutab tema lehti ja iga-
wenc kr made heljub tema ümber.

KuiS aga närb see lill wälja? Kes seda
teab. keS seda kirjeldada suudad!

Iga hing ja süda igatseb niltteS teda taga

«uremad ja kasivad jaädawalt ilmast rah-
wad. Arkawad ja tõustwad ülesse jällegi uued.
kuid ainult paamad inimestest teaivad ja ju-
rustawod oma lastele sellest lillest, mida üksg,
pole näinud. Tema järele igatsttvad kõik hin
ged ja sest ajast, kui inimene patustas keeldud
puust süües ja endale tundmised omandas.

On olemas jmnalik lill. — llcluge!
Iga hommiku awawad end raewa wära-

ivad. ilmuwad inglid tuliste mõõkadega ja tun
ni,vad päikest tõusma maailma walgustama.
Liis uutab päike ja ei kaha sõna kuuldaH

„Jgaw, — nii nutab ta. --on mul iga
päeiv pikka teekonda hommikust õhtuni ära tam
muda, iga päeiv kuulda üheinguteid õhkamist ja
oigamist ja näha ühesuguseid pisaraid ja teo-

tlrönda nutab vaike, ja inglid petsawad te
da tuliste niõökadega ja httümvad: „tõuse ja

Kibedasti nutab päike, ja kõik seitse kaeivast
köigurvad tema nuttu kuuldes.

Lelajal aga ilmud heledas koidu-kuma
läikes hommiku kaarele imeilus lill.

Za õied awaneivad ja ta stnitab omad le
hed päikese poole. Lel ajal tünnid suur ime:
ivaeivalt on päike lille silmanud, unustab ta
raske raatuse, unustab kõik pahandused ja kur
juse. kõik pisarad ja õhkamised, mis ta man peal
on näinud. Just kui uuesti sündinud, taisuun

maod walgustama ja äratama lootust, annas-
tust ja usku.

Ja ta käib oma teed mööda hommikust õh
tu poole. Aga niida enam ta madalamale wa-
jub. stda nõrgemaks jääwad temas lootus, ar
mastus ja usk. Seda suuremaks aga kostvad
endine ivihkaminc. diing silmapiirile lähenedes,
kasivad temas ka põlgtüs lille ivaStu, kes te»
uias iga homntiku nii suure hulga lootufid elule
äratab. Kiha tules läigib päike ja kõik kacwas
tema ümber läheb punateks. Sarnane ott pai
kese teekond. Täis lootust tõuseb ta ülesse. aga
täis ahastust läheb ta looja.

On olemas jumalik kill --- Uskuge!
Tuleb tund, kui maailma saamad täitma

teadnstd j.r õigused. Jumalik lill saab siis kas
ivama inimeste kliiiuajade ees ja kõik taawad
teda naha. Inimeste armastus. lootus ja usk
jääwad siis igawesti nooreks. Ka heledamini
iaab siis päike maailma walgustama. Liis söö
mad hunt ja talleke körivu karjamaal."

Nõnda ütles Jesaja. Aniatte poeg.
Kabalt Eestikeelde L. Keski

Kohalised tSnumes

Ge*1t Sirj«»d«fc Kekist k«»»»kek.
Kanemuites :r. ja i. jan. iniü.

EtimceS K. Neiinani! awab koosoleku 3.
jan. pilku läinud aasta tegennm' peale heites.
.Sa tuleb otsusele, et Kirjandust Seltsi asjad ja
majanduslistd olud hästi paraneuud on. Kasta
seis on endiste aastatega ivõrreldes rahnloldaiv
ja mõndagi on suudetud korda 'oata. Lõpuks
tuletas ta lahkunuid fcItfUiifmeib. op. Litskat
ja kostert Hanseni meelde, kellede mälestust
Lelts viisütõusmisega austas.

Liis kõneles hra A. Jürgensteiu Eesti
kirjandusest ja ajakirjandusest N>>2. aastal. Ilu
kirjanduses olla tõutu märgata, tõlkekirjanduses
paraneda, kuna paremad kirjanikud ka tõlketöö
sid awaldama on hakanud. Pinkcrronid ja tei
sed sarnased toodcd on ivähemaks jäänud Kee
leuuenduste peale pandakst rõhku, rahwuslik-
readusüsi , raamatuid hakkab rohkem ilmuma.
Tähelepanemist iväärt on raamatukogu liikumi-
ne noorte seas, mille edenemiseks ta ärimeeste
kalendrist reklame tegemiseks sooivikab. Neid
kalendrist laotatakse ligi eks. üle maa
laiali, nende sisu peaks paranema, sest et nad
praegu peaaegu ainult ärilist kõmu teemad. ükS-
ncs ' M. Jänese riideäri kalender on ka pare
maid palasid pakkunud. Ajakirjaitdusc osaühi
sust? kätte minemine on ajalehtedele kindlama
alust loonud. Kõneleja arwab. et meil iseseis»
maid kohalikka lehtesid tormis oleks, kuid aine-



litztel põhjustel ci ole neil fcftunift. ÜKifcnntmi*
gune lugu on ka kuukirjadega.

Kõnele järgneb läbirääkimine, kus kõneleja
mõtetega päri oldakse.

Karlion annab Ш2 a. ilmunud ilu-
ja näitekirjanduse ülc aru. Läinud aastal on
wäärtuslisi töösi ilmunud, mis aine. stiili ja
keele poolest edenenud on. Kõige paremaks iiu-
kiriandusliscks tööks pead aruandja Äi. Sillaotsa
„Algajaid." Sillaotsa Juta olewat parem kui
Raadivere Ruth. Teisele kohale seab aruandja
£)• Luksu „Keivadet". Ja kiidab la leba lööd,
sest Lutsri juti»»ta-nise wiis on ladus jne. Maik
Äietsanurga „Orjad" seatakse kolmandamale ko
hale. Aine olewat hästi walitud, kuid liig ei-
taiv. Kirjanik ei ale erapooletu, on sihilik ja
lnaldaiv. (}. Mihleisvn „Uks turb lähtumine"
olewat keele ja ideede poolest kehw. Kõige u i
letsamakS peab aruandja B. Linde „Heitlikud il
mad", fee olewat närusem töö, niis meil üle
üldse wiimasel ajal ilmunud, algada ja lõppeda

Näitemängudest peab aruandja kõige pare
maks Ed. Wilde „Tabamata imet". Siin on
paljii elu. keel on meisterlik, suurepäraline.
Kunstniku provlem ei oleivat hästi läbi -viidud.
Kujudest kõige parem on Lilli. Hella Wnoli-
joki „Talulapjkd" ei leia kiiluil. Aruandja ar-
,vab seda nlgaja tööks. Kihbergi „Libahunt"
oleks hea, fu i iviimane ivaalus maha arwaka,
niis nurja ou läinud. Sellesama kirjaniku „Ka
mal Hans" ja ^akod Liiivi „Pilmed" ei olewat
pikema arwusttne -väärilised.

Nüüd jargnesiivad kõuele elawad läbirääti-
mised. K. A. Hindrey anvab kõige paremaks ilu
kirjandusliseks lööks O. Luriu „Kewadet". Lut
ini puudub stiil, kuid la Ntüiskab jutustada, ta
vu kirjanik, kes inimesi südamega näeb >a kir
jeldab. Sillaotsa „Algajatest" ei pea Hindrey
lugu, ka Äi. Metsanurga „Orjad' olewat iväär-
tuseka lovi „närususe" poolest on „Orjad" B.
Linde „Heillikude ilmadega" ühe pulga peal.

E. Laamau seletad, et arwustajad kõlbliielt fci*
jukohasl ivülja lähemad. L. Linde töö olewat
ka kirjandnsliselt täitsa ivilets. K. A. Hindrey
ri leia Wilde „Tabamata imest" midagi
head. kiud anvab siisgi, et fee näitemäng näite»
lawaliielt hästi läbi lööb. lSeda lähendas ta
pilkawalt). Lugeda ei saaivat ta seda draamat
kuidagi wiisi. H. Raudsepp anvab, et lellel näi-
tentüngul kirjaudiislirre wäärilis olemas on, mi
da arwustajad -vahendada ei saa. Kunstniku
probleur on -väga õnnestanud Iürgeiifteiu üt
leb, et muusika kunstniku -valimine mitte õnnes
tanud ei ole. Äi. Kampulaim tead tõendada,
et Wilde „Tabamata imet" oma kõige paremaks
tööks pidarvak. mille kallal ta kaua hoolega töö
tanud. Selle töö,,.: tahtivai Wilde ütelda:
„Waadake. sarnased olete — teie!" K. Äien-
ning kaitseb Kiybergi „Libahundi"-viimast waa-
tiisi. ise küsimus olewat. kas la aga sellel kujul
küllalt eeskujulik ou.

Läbirääkimisi lõpetab juhataja W. Roiman,
krina la aivaldalud mõtted lühidalt kokku -võ
las. täheudates. et -nine-vaaaslane ilukirjandus
ja iiäikemäiigud suuremat tähelepanemist ja mõ
tete -vahetus- on äratanud.

Üleüldine liikmetekogu koosolek algas 4. ja-
nuaril kell pool li hom. Juhatab W. Neiman.
Esimees teatab nende asemikkudekogu liikmete
nimed, kes wanaduse pärast ametist lahkuwad.
Et skitsi liikmete ariv kasivanud on, siis tiileb
17 liiget uueste -valida. Kandidatide ninied kir-
jiilatakse ta hm li peale ja jagatakse -valimise se
delid -välja, mida lõuna-vaheaja eel kokku -võe
takse ja üle loetakse.

J. Iögewer kõneleb Eeski keele harimisest
läinud aastal.

Selle kõue läbirääkimistel tekkiivad pikemad
waielnsed Aaiviku poolt nõutud keeleuueii-
duste kohta. Oia neist tunnistatakse waStuwüe-
tawateks, iseäranis ireed, mis keelelisteS märkus
tes ilmunud, osa arwatakfe liiale mincivat. Äl.
Kampmann tähendab, et Eesti lause sõnajärg,
mida AawikgennanisniusekS peab, Ladina mõju
on. mis Stahli aegu, kus Saksa keel isegi weel
korraldatud ei olnud, meie esimestesse raamatu.
teSse tungis. I.Aawik ütleb, et see Ladina mõju
kaudne on. 2ak'o keele kaudu meile tuli. Siis
waieldaksc meel selle Aaiviku seletuse ivastu. et
keele ilu sõnastuses peaasi on.

K. A. Hindrey kõneleb inöiie sõna Eesti
kunsti püüdmistest läinud aaStal. Meie kunst

on noor. Ta ei ole jöndnud enesest läinud aas
tal rohkem märki anda, kui Prometi pildinäi-
tufe Helsingis ja „Noor Eesti" näitus Tartus.
Promcti näitusest arwasiwad soomlased õigusega,
et ler parem oleks -võinud olla. ..Noor Eest,"
naitus tunnistab, et meie noored -väliamaa
kunsti-vooludcga küll iihendnses on. aga et nende
wöimine mitte weel niikaugel ei ole. et neil
möjuwaid töösid ,vöiks oodata. Tähelepanemiie
-väärt on ka. et Adamsoni kawatsus Romanowi
auu'a»iba tanvis wastn on -võetud. Kõneleja
kaitseb A. Weizendergi selle rühma kallalekippu-
miste ivaStu. kes „'Noor Eesti" kunsti,voolusse
kuiiluivad. A. Weizenberg, tehnika käib noorte
omast kaugelt üle ja temal ou õige aruiaamine
inimese keha iludusest, uis noortel puudub. A.
Weizeubergj on omal ajal lugupcetawat tööd kei-
nud ja nc ... eda ebailusatc pealetiikkiiniste
eest kaitsma.

Peale -vaheaja juhatab Dr. H Koppel.
Walilaksc heoltelugemise loimekond ja stiS

kõneleb J. Sarw looduskcadliseil kirjandusest.
Karl Ewaldi Mliinasjutud loodusest on hea. loe-
kaw raamat, kuid kiwisöe elulugu on uuema
teaduse kohaselt -veidi wanaucnud. Äiaa, Lin
demanni järele eestistanud Hansen. Esimene
geologia raamat, sisu hea. Kodumaa geologili
ied täiendused kõhnad, neid oleks pidanud rohkem
olema ja ka kihtidest köneldama ja juhatatama.
kl>s neid kihtisid maadelda wöib. Kolmas raa
mat Teaduslik ilmade ettekuulutaniine Dcp-
luanni eestistusele huwitab iseäranis pölltimehi.
Eriteadlase poolt kokkuseatud 77 reeglit ilmade
muutuste äratundmiseks teeniwad tähelepanemist,
-vähem kindlad on -vast juurdelisatud rahwatar-
kilsed Neljas raaniat Elekter I. on kõneleja
oma kirjutatud, mida ka mitte ei arwnsra.

Arstiteaduse raamatuke üle rcsercrib Dr.
H. Koppel, Tema annab eiite suurt kiitusi sel
lel aasta! lõpule -viidud Dr. P. Hellati „Ter-
-vise õpetusele", mis raaniat olla. nagu neid ka
teistel rahwa^tcl -vahe on. Suure usinusega,
hoolega ja selgusega oi- raamat kirjutatud, 'eal
juures on ta iseieiteiv, terivisehoiu õpetus paneb
just -i-eie terwishoiu olusid tähele ja rehkenoab
nendega. See raamat ei tohiks kusagil majas,
ei tcmu-tc, ega haigete juures puududa. Uuke
trükkide sissetulek, mida -varsti loota on, -võiks
Hellati kalu korraldamiseks minna, mida Hellal
kirjanikkude ja arstide -varjupaigaks ou päran

danud. (Järgneb).
Oprasjad Kohalikus loomaarst! iustikudis

algab küesole-va öpeaasta poole tegewus2>>, >kp.

Karbtns linna molikoyu otsuse peale
Tartu alcivi linnamehed olla kubermangu -valiks
sulesse. Tartu linna -valitsuse -viimase -volikogu
koosoleku otniie peale, kus ale-vimeeske palme,
akuut linnaga ühendada, tähelepanemata jäeti
kaebtusckirja tisie saatnud, milles nimetatud ot
sust ümber muuta palutakse, ning ülemalt ame-
tiwüimu kohtadelt abi otsida, et alewit linna
külge liita. Asi kule-val kubemangn -valit
suse liiiiiaasjadc koinmisjonis -varsti arukusele.

Lapse wägistaja su«1 Kah» saadeti neil
päeivil Riiga -vaimuhaigete majaSte.kus lõpulik
okius tema -vaimu ja meelde korrasolemne kohta
tchtakse.

Nagu teada, niängib kurjategija juba algu
sest peale nõdrameelset, ck selle läbi raskest karis

tusest peaseda. Hc.
Puhapüeival turi kobalikus

haa,vakliinikus i3 a Lätimaalt pärit poi-ikene
Wihtol ära. Ta oli püssiga mänginud, mille
juures laeng lahti läinud ning pähe tunginud.

ise.

Gttekamatsetuk tapimisr nõnga kat
lale kippumise 15, dets. luu a. hommikul
umbes kella 6 ajal, ilmus Ar-liuöija politsei
kordi-iku Johansoni j-lurde samaS -vallas elaw
Paul Birka-t ja andis üles. et tema omas ko
dus. samal hommikul, omaga ühe katuse all ela-
wot EuStarv Kallast, kes raudkangega temale
tormi peale jooksnud, pistuliga lasknud oli. mille
läbi see haawata saanud. K-ii kordnik sündmuse
kohale jõudis, oli haawatu Kallas juba linna
kliinikusse saadetlld. Asjast teatati kreisiüleiua
noorema abile, kes Kallase selle järele ülekuula
misele -võttis. Wiimase tunnistuse järele kuju
nes asi koguni teisiti, niinelt seletas Kallas: la
oli hommikul kella 5 ajal hobusele heinu and»
nraS käinud, ning tahtnud parajasti tuppa minna,

tui tema peale kaks pauku lastud, mille jviele
ta peast yaaivala saades mahakukkunud. Warsti
tulnud Birkan tema juurde, katsunud keda ralaqa
tõugates, ning läinud siis hobuse juurde
teda söiduwaunis tee peal tammu 15 teman —
Kallatest eemal, oodanud, ning töiknud st,s .v-

^ Lelle särele kuulati B-rkani lõa, poegu.e.
Esialg-- jäi fee täiesti ifa eelpool ainud ieutuvte
juurde, kuid -vinnalt rääkis ta: isa seisis hoiuste
luures, mina ci näinud. kuS Kallas olt, ega
märganud ta. et ta tfalc peale õieks tungiiu-o.
Kui iia paugud ära laskis, nägin ma Kau. и
eemal maas. Selle peale töunme meie ас uu
ara. ice peal õpetas mind na raäkima, et .vu..=
юг- tulle peale olla tunginud im\

Sarnase iektuie pöysal -võeti Birkair :va:
tutujele. Uurimine tegi selgeks, el Birkan а,
nuie nõuga Kallase peale lasknud oli.

Asi tuli *. !kp. TarkusRiia nilgkvima-ois
-väljasõidu 0'akonna istuiul'cl annuieie.
ennast luudlasels c- tunnista, -vaid -eletab -
et Kallas iema kallale tunginud uiuq ra ou
clu tali-eks laskma oli sunnitud. Kallas oli uu,
tuttu korda ahivardanud: Birkauil pea sagi.
hemaks ine. Waen tekkinud nendewadelcto -
käinmest, mis sellega alganud. cr iema loo
-võlga nõudma hakanud.

Tunnistaia Kallas saab oma eelpool aiva.-
dalud seletuse suurde ja palub kohun Birka-n
käest leina katuks abiraha mõista, aietades. et
ta pahema kae iõrmedega lööd teha ei-aa za pa
remajt silmast, kuhu haaivei oli tunginud, ci ime,
linda ka kohtusse tulniluL eisperi' T-. Lezius
tõendab.

Kohus mõistis 5i' a. Paul Birkani kõige
õiguste kaotamisega -i a. -vai-giroodu ning Kal-
larele iga aasta 2oo rubla abiraha maksma.

CrnttitöälUte ja tSöa»»j»te Shi«-
koooolek peen 7. ,an. streigi -opetamnc parast
Bürgermusies ara. Pitemaie läbirääkimiste sä
rele sõuti pea kõigis asiades, nagu palga, töõasa
jne. kohta, kokkuleppimisele. Seal ivi>'s aga lõ
puks -võrdlemisi tähtsuseta asi siisgi nii kaugele,
et terive koiruleppiminc tuhta lats"

Tööaudiad tohusrasid endid -elle eest ühes
koos hooliktema. el kõik endised ivo-i'ed salle lood
leiaksiwad kuid igakord ei -või selle eest te-sla
ek iga kooline ,ust oma rrükikolta lagast -aab'
Kuna waheasat mõni trükikoda rohkem, mõni
-vähem uusi töölisi ,a õpilast on iaanud,' ei woi
kõik uhleiviisi -vanu tagasi -võita, nii e: ka mõ
ned teile trükikotta peawad inine-na, lns nad enne
mitte ei olnud. M-udugi ikka Tanus,e ,a ühe
suguse nugimisega.

Selle -võldlemisi ivcikese kähtiusega asjaga
ei leppinud tööliste enamus ,a kottulevoliiiijett

ei saanud asia. _ n
Xartu |ioir«la«te ,S«»aft»«j Mrek-

terihe on ^allinna glimnastnmi direktor WaS-
silkoiv niiiiekalud. Enne Tallinnasse nimelamisk
oli K. Wassiikow Lattu kooliüpetasate ieim-
nari direktoriks.

Wasstiküwi a,einele Tallinnasieon Rakwere
gümnasinmi direktor W. K. Hivatenski ja ivii-
mase asemele Tallinna realkoou inspektor Barchow
nimetalud.

IllUmeluguseci teated
»» pm.atmnii.ttl peni. 8 jir,n P.

teet^ olema Pärnus peawad M. Kod teatel
L, L.llinno ja W. Kärg puuaeda, kus soowijate-
le puid -nuüak-e. Mõlematele isikutel oli 4. jär
gu patent ivöetud. millest nad arwasid oma la
dude jaoks küllast olclval. silti puuladude suu
res ei olnud. Nende tegnvukega ei olnud mak-
suinspektor rahul, waid nõudis 3. järgu pakenki
ja sildi ülespanemist.' Liiwimaa kroonupalal,
kuhu ast saadeti, seletas senati ukosi põhjal
augustil 1900. a. nr. f-069), et puuladu kust
tarwitojatelc puid müüakse, ei käi mitte wäikes-
te ruumikeSte hulka, mida lubada -võib 4. jär
gu patendi all. waid nõuab 3. järgu patendi
-võtmist, ja el maksuseaduse par. 70? põhjal sar-
nastel ladudel pead sitt olema, otsustas palat:
mõlemaid isikltid 3 rublaga trahivida el 3 jär
gu patent, e, ostnud ja sildi üles-panemise jar-
'""e pärast l rublaga kumbag-r trahivida



Uuemad fõnumed

Prterbsrtst SisenriSte asjade ministri adi-
lüeks Solotarewr aseknele on Mõskma kuberner
Sihunkowski nimetatud. Harusin jääb niikauaks
ametisse. fui ta ,volikogule walimiste arupäri-
mistes seletuse on ära annud.

Uew Uortztst 9. jan. TulepurSkaiv niü-
g, Pieo de Colima Dlexikos hakkas hirmsasti
tulist laaivat wälja ajama. Suur jagu ümber-
kaudieid clanikka peaftsiwad oma elu põgeiieiiii-
ü-ga aga ka surina on palju laanud.

Pariftst- 8. jan. Ilus ministeriuin on
jargmiiclt kokku seatud: pca-ja fisiuiiste asjade
minister B ri a n d; mälimine — Ionuart:
roo — NenL Besnard; kaubandus — Wift-
Inui; põllutöö — Д-ernanb David ; asumaad

•i'( о г ё I; mere - Baudiu: sõda — C* t i»
s- :i no: haridus Steeg: kohus — Bo rt

i uiho — AUolj; aivaiikud tööd — Ieau

Äerlinist У. jan. Suurriikide nrärgukirja
N on Türgi ivalitnis teatanud, et Türgi iva

^drianopoli ilma tingimistel» biti-
aarlnstele ära annab.

Sellega on siis esialgselt sõja hädaoht kör-
aidatud ia rahu läbirääkimisi hakatakse edasi

Ärrltnist 9. jan. Londonist telegraseritakse
'ln;nqerUe, et käe-rolcwal juni kuul ^ng-

! >' e kuningapaar PeterhokiSse Weue Keis-

Kndapestift 8, jan. Töölised panimad
nuiusler piesidendi Lukaczi ivaskn ineeleaivaldnie
laime ja pildusid teda kiividega. Lhandarmid

wõtsiwad sõjariistad tarwitusele ja haawasiwad
12 inimest, nende hulgas i raSkeste.

Liflistst 8. jan. oli Goloivini peauulitsa!
politsei ja rööwlite wahrl waStamisi laskmine.
Selle juures fat laialt tuntud ja ammugi
taga otsitudrõöwel SabkoSivimonoschwile summ.
Linnawaht sai kergeste haaivatud. Surmasaanud
rööivlite juurest leiti palju renioiwrid ja padru
nid. Arwatakse, et röõwlid postkontori kallale
tunginiist ette walmistasiivad.

Wosttwast 8. jan. Linnapea ameti kandi-
datidekS seati endine linnapea l^utshkow 75 ja
Kange Ida üleüldisseinstivo organisatsioni pea
wolinik Wene-Iapani sõja ajast'würst Lwoiv72
sedeliga

Tolliost 8. jan. Kalsuro tahendas ajaleh
tede esitajatele, et ta praeguste politika erakon
dadega kokkuleppimist wüimataks pead ja selle
parast otsuseks on teinud ise onia erakonda asu»
taba, mis koiiStitntstonilisi olusid ajanõuete ko
haselt edendaks.

Tallinnast 9. jait. hommikul kukkusMaicri
keemiamabriks tööline Sreinwiü pea alaspidi
ialpetrihappe sisse, kus ta silmapilkselt surma
sai. —

Miiast 9. jan. Suurem osa'vabrikutest kuu-
lulasiwad «. januari mälestuseks ühepäeivase
streigi wälja. Nulitsameeleawalduste ärahoidmi
seks on kreisidest skrashuikud Riiga toodud. Linnas
on rohkestc lendlehti laiali laotatud. Palju lä-
biotsimiii ja kinniivötinisi on linnas toime
pandud.

Msfllmast lO. jan Mosklva kõrgematelt
naesterahwaste kurjustel! heideti 700 uaiskur
listi wälja, sest et nad öpemaksu ei jõudnud ära

— Moskwa kloostri kassast warastati
38.000 rbl. ära. Kassahoidja oli koaenmta ,võt
med kassa ette unstonud ja kui ta koju tuli. oli
kassa tühi.

$*Jtat#H»**J«M»ip. Orehowi linnas Ie.
katerinoslawi kubermangus oli kolmekuniga päe-
wal linna ja läl^dal olewa Preobrakhenskoje
küla meeste ,vahel jää peal rusika sõda. Kõige
kibedanial wöittuse ajal murdus jää ja üle 200
inimese kukkusiwad mette. UkS uppus ara. neli
surid «vigastuste tagajärjel, kuna haawatuid
mitukümmend on.

Gportost 8. jan. Aurulaew Veronese
kunnistatotakse prastmata hukkakaanuks. 43 rei
sijat uppus ära. kiina tk inimest raSkeste »viga

Attzeaast 8. jan. Kindral Sapunsakis
telegrafeerib: Täna kestis pealetungimine põh
japoole edasi. LoSsesti ja LeSfona wötsime wäi-
keste kaotustega ära. Waenlane tageneS suurte
kaotustega. Ka Aroro kõrgustik, ^uad-bei ja
Biioni ,vahel, kindlustused öessona külast põhja
poole ja Püha Rikolause kõrgustiku kindlustused
on ära wöetud.

— Sõjaministrile teatatakse, et türklased
suurtükilahingust Iamni juures suures segadu
ses Biioni poole taganenud.

Londonist 9. jan. Reuterile teatatakse
uStawast allikast. Bulgaria ja Rumenia küli
olla kellega lõppenud, et Bulgaria üks oia Mus-
tamere kallan üheS Mongolis sadamaga Rume-
niale annab.

- Saadikute koosolekul 9. jan. tu!-b au-
rono»!iali'e Albailia piiride küsimus arutusele.

Waõl. tuim. <<. <Lise»s«1,midr Wäli. ^ lanin-nOiak.
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oti 18M oiuMoft söödik rahuni hulgas
sedawõtd kimliid, rk tema tittwiiskaiiiift iseä
ranis tarwis ei ole. Cma 82. aastakäiku
algudes tahad Llewil oma ('esil sugurahwa

hea käekäigu heaks jõudu mõõda kaasa teotada, tahab kõige pealt
meie kodumaa iegasteeae politika oludesse selgust muretseda, et tõesti
rahwas politika udu st teed walguse poole leiaks.

Politiline, majaudusline ja rahwusliue wõiftlus on meie
kodumaal aastasadasid kest,uid ja meie paewil ei ole weel selgesle
näha, missugused sette tagajärjed wviwad olla. Rahwas, kes e l a d а
ja e d e и e d a k a h a d, peab ära tundma, missuguseid polikiliti ta
majauduLiisi õigusi selleks tarwis läheb ja Llewik, kui tõsine ralmni
healekaudja, tahab selleks teesid ja abinõusid kätte juhatada, kuidas
neid õigusi kätte mvidelda.

Mantimma jah! meie kodumaal on wöimust wvtmas. Ükstkud
õiiuekiitid 011 omad uähtawad ja uägemakad piiimi'ed wäija heitnud,
et. tõesti rahwast kawalal tee! heategija ja sõbra näol wueseks imeda.
Llewik on selles küsimuses wümastel aastatel rabwa silmi selgita
nud, ebasöprade uavkatteid paljastanud ja tahab ka eesolewal aastal
sugurahwale selgeks leha, kust poolt rahuni waimüsele ja majandus- ^
üsele edenemisele hädaohtu karta on ja kuidas sellest peasede

Üleüldiselt woiks tähendada, et Clctuif rahwameelse! sihil
laiemate^rahwa kihtide, iseäranis maa elanikkude, hnwisid ja kasusid
silmas tahad pidada, e>'esti eina-kecle, tõesti rahwuse ja kuuski kai uks
töötada ja tõde tõstmiseks alati healt tõsta.

Nagu politika sündmustest näha, elame praegu suurte sõdade
ajajärgus. Verine Balkani sõda ei ole weel lõpnud, kui hirmsaid
sõja toiilistd (miropas ja Astas üles kerkima uähtakse. Kõigist neist
sündmustest tahab Dltwik oma lugejatele selgeid sõnumeid kuna.

Kodumaa tundmustest, rahwa elust ja edenemisest. seltslitust
elust ja olust koob T I e w i f igas iiumbris teateid sest Tlewikul
on pea igas kiheikouuas oma kirjasaatjad.

Eestlasi on üle terwe Weiieriigi igal pool elamas, küll liii-
uades teenijatena, äripidajatena ja käsitoolisteiia. Volga kaldal.
Krimmis, Kankasias, Vologda mail, laialises Tiheris, Keik-Asias ja
iseäranis kodumaa piiri äärsetes kubermangudes o>. neid palju asu-
inkkndena elamas, Nende elust ja tegewniest on T i e w i k teateid
toonud ja wirgad sõuumesaatjad ja kaastöölised kannawad ka edes-
pidi Hoolt, et D l ewi kn lugejad wäljaspool kodumaad elawa siigu-
rahwa elu ja oluga waimljseli ühendusesse jääwad.

Peale Venerügi laialiste piiride elab eestlast mummi., .
elukutses igas maailma jaos, nii Amerika Ühisriikideo, Kanadas а
iõnna poolte maakera poolel Auftralias. Tlewik tabad ta t.
aastal foalfc sugurahwa elust, eiamsie liugimisiest, loodinest ,a
piuna wiljakusest sõnumeid tuna.

Tlewiku alalisteks kaastöölisteks on olnud: A . Cweiustein
^ Panus, kelle toosid tenve rahwas tõesti artauriie ajast saadik lum .e
ta kes wiimatel ajal tõesti warjukülgesid on piitsutanud ja forr.v;
kodumaad politika udu ja kuristikkude eest on hoiatanud. A.Taai^m:
wal, lüi.A.Wiiiker Rooljim.. J. Taniietikhal ja J. TskarKaugc! 7>das,
Vnkars ;a A. (studberg Australias, J. Kiuna ja K. Muru Kanadas, J. T uk

> ta A. Klink Toomes. Tifeweuemaal: (st. Wätson, A. Te!!. J. Teder
,j K. Kriime, J. Tchmidl. VaossonKaiikasiaS. Kodumaa tähnamad töö

tatav on olnud: л- Truiisinann. гШ. Ilmjärw, P. Vepmanu, A
Veiuboct, J. Remmelg, A J. Miitra, Nei, (st. (^utives. T. ree-
gen, A. Arst, >'n Wiiiff, A. Piirderg, A. Aatasevp, J. Tild. T
Pmusson, T Keerd, J. Ci-ickelmauu, A. J, 2i>ääri, K. Tamm P.

! av Köiw, J. Aemnielg j. m.
! Käilbaudusest ja suurtööstusest on pealinnas t'w. M. Iöggt
^ huwikawaid teateid kirjukaiiiid ja iaab teda ka edespidi tegema.

Aasta jooksul ilmub Tlewikns min, pikemal rotuam, teiste
seas ('• tt g e и Z abel ' i ajaloolik roinair Äateriim N. Tee romau
oti põnew ja kaasakisknw mng kujutad Venemaa tuure keitermna
elu ja tegewtlft ligemalt.

Kaasannetena taawad Tlewttn lugejad hinnata ühes Tle-
wiku kalendri, kaskutähtraainam ja taks raamatul hnwitawa iieseiswa
ja teaduSine sisuga. Vahetu kirjeldus kaasannete situ ja ilmu

. inise üle ilmub jaamtari kuus.
Tlewiku lellimtse hind on endine:

Kroomi postiga ebk kodu kakke ntakes
ühe aasia peale а rbl. 'm kop., voole aar-ka veale ! rbl. kvv

Kihelkonna postiga ehk iie ara wiies
ühe aaSka peale rbl. poole aasta veale l rbl. no kov
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ricuiifu talitus.
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